Дело № 1-107/2019 года (УИД 54RS0009-01-2019-000440-07) 

Поступило в суд 20.02.2019 года

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«18» июня 2019 года г. Новосибирск 

Федеральный суд общей юрисдикции Советского района г. Новосибирска

в составе:

председательствующего судьи Никитиной И.В.,

при секретаре Пугиной К.В.,

с участием: 

государственного обвинителя: Шеин М.И.,

представителя потерпевшего Ю.В., по доверенности, 

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5,

защитников адвокатов: Алексеевой Т.Г., представившей ордер № 368 от 18.03.2019 года, Наземцевой Л.Е., представившей ордер № 458 от 15.03.2019 года, Нохриной И.В., представившей ордер № 11 от 01.03.2019 года, Некрасовой А.Н., представившей ордер № 000137 от 18.03.2019 года, ФИО6, представившего ордер № 116 от 04.03.2019 года, Мигачевой Я.Ф., представившей ордер № 751 от 19.04.2019 года, ФИО7, представившего ордер № 6/2 от 18.06.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 256, ч. 2 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 256 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 256 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 256 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, судимого: 

05 февраля 2007 года 

<

данные изъяты> районным судом Новосибирской области по п. «в» ч. 4 ст. 162 УК РФ к лишению свободы на срок 9 лет со штрафом в размере 50.000 рублей; освобожденного 14 февраля 2015 года по отбытию наказания;

04 октября 2016 года 

<

данные изъяты> районным судом Новосибирской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев с испытательным сроком 1 год;

13 сентября 2017 года 

<

данные изъяты> районным судом Новосибирской области по п. «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 8 месяцев, с присоединением наказания по приговору от 04 октября 2016 года, всего к лишению свободы на срок 1 год 10 месяцев; 

03 мая 2018 года 

<

данные изъяты> судом по ч. 1 ст. 163, ч. 1 ст. 163, п. «в» ч. 3 ст. 163, п.п. «а,з» ч. 2 ст. 105 УК РФ, ч. 3 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 24 года с ограничением свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; срок отбывания наказания исчислен с 03 мая 2018 года; зачтено время содержания под стражей с 07 апреля 2017 года по 02 мая 2018 года включительно;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 256 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ)

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 органами предварительного следствия обвиняются в следующем.

14.01.2014 года решением учредителя № ФИО1 создано ООО «

<

данные изъяты>», директором которого она назначена на пятилетний срок.

ООО «

<

данные изъяты>» ИНН № зарегистрировано 23.01.2014 года межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № по юридическому 

<

адрес>. ООО «

<

данные изъяты>» в соответствии с Уставом создано для удовлетворения потребностей народного хозяйства и населения в продукции, работах, услугах, обеспечения занятости населения общественно-полезным трудом, получения прибыли. ООО «

<

данные изъяты>» в соответствии с Уставом осуществляет преимущественно оптовую торговлю рыбой, ракообразными и моллюсками, консервами и пресервами из рыбы и морепродуктов и иные виды деятельности.

С 03.08.2015 года ООО «

<

данные изъяты>» на основании ветеринарного заключения №, выданного Государственной ветеринарной службой Новосибирской области ГБУ НСО «Управление ветеринарии города Новосибирска» в установленном законом порядке осуществляет деятельность по закупке, хранению, переработке, реализации и экспорту водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист, обитающих в гипергалинных озерах, расположенных как на территории РФ, так и за пределами РФ.

В соответствии со ст.ст. 1,2,6,10,11,12,20,26,29.2,31,34,43.1 Федерального закона «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» от 20 декабря 2004 года № 166-ФЗ государством установлен приоритет сохранения особо ценных видов водных биоресурсов, платность использования биоресурсов, право собственности Российской Федерации на водные биоресурсы, основания возникновения права на добычу (вылов) водных биоресурсов и его ограничение, необходимость получения разрешения и квот на добычу водных биоресурсов.

К водным биологическим ресурсам относятся рыбы, водные беспозвоночные, водные млекопитающие, водоросли, другие водные животные и растения, находящиеся в состоянии естественной свободы.

В соответствии с приказом Минсельхоза России от 16.10.2012 года № 548 (ред.от 17.08.2016) «Об утверждении перечней видов водных биологических ресурсов, в отношении которых осуществляются промышленное рыболовство и прибрежное рыболовство», водный биологический ресурс «артемия на стадии цист» является объектом промышленного рыболовства.

Добыча (вылов) водных беспозвоночных, в том числе «артемии на стадии цист», в целях осуществления промышленного рыболовства в Обь-Иртышском рыбохозяйственном районе, осуществляется в соответствии с Правилами рыболовства для Западно-Сибирского бассейна, утвержденных приказом Минсельхоза от 22.10.2014 года № 402. В соответствии с п. 28 вышеуказанных Правил, добыча (вылов) «артемии (на стадии цисты)» осуществляется по разрешениям на добычу (вылов) водных биологических ресурсов и в пределах распределенных квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

В соответствии с приказом Минсельхоза России от 01.10.2013 года № 365 (ред.от 20.06.2016) «Об утверждении перечня видов водных биологических ресурсов, в отношении которых устанавливается общий допустимый улов», общий допустимый улов в отношении «артемии (на стадии цист)» не устанавливается (то есть ежегодные квоты добычи (вылова) для «артемии на стадии цист» не выделяются, но при этом определяется ежегодный рекомендованный объем добычи (вылова) этого водного биологического ресурса.

Правила оформления, выдачи, регистрации, приостановления действия и аннулирования разрешений на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, а также внесения в них изменений, установлены постановлением Правительства Российской Федерации от 22.10.2008 года № 775.

В соответствии с п. 19 ст. 1 ФЗ от 20.12.2004 № 166 «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов»: разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов – документ, удостоверяющий право на добычу (вылов) водных биологических ресурсов. В соответствии с п.п. 2.1 п.2 ст. 33.4 названного Федерального закона: для осуществления промышленного рыболовства в пресноводных водных объектах право на добычу (вылов) водных биологических ресурсов возникает у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на основании договора пользования водными биоресурсами и договора о предоставлении рыбопромыслового участка, за исключением случае, если осуществление указанных видов рыболовства допускается без предоставления рыбопромыслового участка.

Заключение договоров пользования водными биоресурсами регламентируется постановлением Правительства Российской Федерации от 25.08.2008 № 643 «О подготовке и заключении договора пользования водными биологическими ресурсами, общий допустимый улов которых не устанавливается».

Заключение договоров о предоставлении рыбопромыслового участка регламентировано постановлением Правительства Российской Федерации от 14.04.2008 № 264 «О проведении конкурса на право заключения договора о предоставлении рыбопромыслового участка для осуществления промышленного или прибрежного рыболовства и заключении такого договора» (вместе с «Правилами организации и проведения конкурса на право заключения договора о предоставлении рыбопромыслового участка для осуществления промышленного или прибрежного рыболовства», «Правилами подготовки и заключения договора о предоставлении рыбопромыслового участка для осуществления промышленного или прибрежного рыболовства»).

В соответствии с действующим законодательством, п. 28 Правил рыболовства для Западно-Сибирского бассейна, утвержденного приказом Минсельхоза от 22.10.2014 № 402, добычу (вылов) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист разрешено осуществлять предприятиям, имеющим разрешение, в пределах распределенных квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов. Согласно письма Федерального агенства по рыболовству № от 08.12.2015 «О рекомендованных объемах добычи (вылова) водных биологических ресурсов во внутренних водах Российской Федерации на 2016 год» общий рекомендованный объем добычи (вылова) водного биологического ресурса – артемии на стадии цист в 

<

адрес> составил 47,9 тонн.

В период осуществления руководства указанной деятельностью директор ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 убедилась, что переработка и реализация артемии на стадии цист приносит высокий доход.

В период не позднее мая 2016 года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, у директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1, достоверно осведомленной о вышеуказанных требованиях законодательства РФ, определяющих порядок добычи (вылова) водных биологических ресурсов, преследовавшей цель незаконного обогащения и получения стабильного незаконного дохода преступным путем, возник преступный умысел на создание устойчивой сплоченной единым умыслом организованной группы для осуществления незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист, обитающих в гипергалинных озерах, расположенных на территории 

<

адрес>, в нарушение требований нормативно-правовых актов, регулирующих порядок осуществления рыболовства, без оформления соответствующих разрешительных документов.

ФИО1, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, определила для себя роль руководителя организованной группы и разработала план совершения преступления, в котором ею был детально продуман весь процесс планируемой преступной деятельности, включающий следующие этапы:

- организовать выезды на гипергалинные озера, расположенные на территории 

<

адрес>, отобрать пробы с целью определить в каких озерах имеются наиболее качественные биологические ресурсы – артемии на стадии цист;

- организовать непосредственно незаконную добычу (вылов) биологических ресурсов – артемии на стадии цист, привлекая к осуществлению этой деятельности как лиц, не осознающих ее противоправный характер и не осведомленных об отсутствии у ООО «

<

данные изъяты>» соответствующих разрешительных документов, так и силами вовлеченных в состав организованной группы участников – «браконьеров»;

- организовать доставку незаконно добытых (выловленных) биологических ресурсов – артемии на стадии цист в арендуемые ООО «

<

данные изъяты>» помещения и переработку указанных незаконно добытых биологических ресурсов на имеющемся в ООО «

<

данные изъяты>» оборудовании;

- организовать сбыт готовой продукции под видом законно приобретенного и переработанного сырья, с использованием результатов проб и исследований данного сырья. 

ФИО1, понимая, что для исполнения задуманного ей потребуется помощник, изложила разработанный ею план совершения преступления своему мужу ФИО2, которому доверяла в силу личных взаимоотношений и предложила последнему совместно с ней реализовать указанный план в течение весеннего, летнего и осеннего сезонов 2016 года.

Желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, осознавая незаконность данного предложения, ФИО2 из корыстных побуждений, в целях получения стабильного и систематического незаконного дохода, согласился с предложением ФИО1, вступив с последней в предварительный преступный сговор на совершение в составе организованной группы незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист в гипергалинных озерах, расположенных на территории 

<

адрес>.

При этом общее руководство создаваемой организованной группой взяла на себя ФИО1, которая как организатор и руководитель устойчивой организованной группы, должна была планировать преступную деятельность в целом и контролировать исполнение разработанного плана, а также осуществлять финансирование планируемой преступной деятельности. При этом, руководить всем процессом незаконной добычи водных биологических ресурсов, начиная от проведения исследований гипергалинных озер, заканчивая сбытом готовой переработанной продукции, ФИО1 назначила ФИО2 Ему же ФИО1 поручила подыскать лиц, готовых войти в состав создаваемой организованной группы, способных на выполнение предстоящих задач, и в дальнейшем осуществлять полномочия руководителя в отношении подысканных им и подконтрольных ему участников организованной группы.

ФИО2, являясь участником организованной группы, должен непосредственно подчиняться организатору и руководителю организованной группы ФИО1, выполнять все ее указания и поручения. ФИО2 должен был сформировать основной состав организованной группы для исполнения основного этапа вышеуказанной противоправной деятельности – выездов на гипергалинные озера, расположенные на территории 

<

адрес>, отбора проб, организации непосредственно добычи (вылова) артемии на стадии цист и транспортировки указанных незаконно выловленных биологических ресурсов в арендуемые ООО «

<

данные изъяты>» помещения для последующей переработки и реализации. При этом ФИО2 должен был проводить исследования проб при помощи имеющегося у него приобретенного специально для этой цели оборудования, и в зависимости от полученных результатов поручать участникам организованной группы Свидетель №26 и А.В. организовывать деятельность по добыче (вылову) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист на территории тех районов 

<

адрес>, где данная противоправная деятельность была бы максимально эффективной.

В дальнейшем ФИО2 должен был по указанию руководителя организованной группы ФИО1 контролировать весь процесс незаконной добычи (вылова) артемии на стадии цист привлеченными им, подконтрольными ему и ФИО1 участниками организованной преступной группы, контролировать процесс транспортировки, хранения незаконно добытого улова и его переработки, а также осуществлять взаимодействие с представителями контрагентов, выполнять иные действия, направленные на поддержание деятельности организованной группы.

В период не позднее мая 2016 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, выполняя указания организатора и руководителя устойчивой организованной группы ФИО1, реализуя их совместный умысел, направленный на формирование организованной группы для совершения незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист, предложил А.В. и Свидетель №26 войти в состав организованной группы с целью совместно с ним и ФИО1 осуществлять противоправную деятельность, связанную с незаконной добычей (выловом) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист, и изложил им план совершения преступления и роли, которые они будут исполнять в составе организованной группы при совершении преступления. Желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, Свидетель №27 и Свидетель №26, осознавая незаконность данного предложения, из корыстных побуждений, в целях получения стабильного и систематического незаконного дохода, согласились с предложением ФИО2, вступив тем самым с последним в предварительный преступный сговор на совершение в составе организованной группы незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист в гипергалинных озерах, расположенных на территории 

<

адрес>.

В период не позднее мая 2016 года, ФИО2, выполняя указания организатора и руководителя устойчивой организованной группы ФИО1, реализуя их совместный умысел, направленный на формирование организованной группы для совершения незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист, предложил ФИО3 и ФИО4 войти в состав организованной группы с целью совместно с ним и ФИО1 осуществлять противоправную деятельность, связанную с незаконной добычей (выловом) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист, и изложил им план совершения преступления и роли, которые они будут исполнять в составе организованной группы при совершении преступления. Желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, ФИО3 и ФИО4, осознавая незаконность данного предложения, из корыстных побуждений, в целях получения стабильного и систематического незаконного дохода, согласились с предложением ФИО2, вступив с последним в предварительный преступный сговор на совершение в составе организованной группы незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист в гипергалинных озерах, расположенных на территории 

<

адрес>.

ФИО2, действуя в соответствии с делегированными ему организатором и руководителем организованной группы ФИО1 полномочиями, определил роли и задачи привлеченных им участников организованной группы следующим образом.

ФИО3, являясь участником организованной группы, должен непосредственно подчиняться организатору и руководителю организованной группы ФИО1 и участнику организованной группы ФИО2, выполнять их указания и поручения. ФИО3 должен был осуществлять незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист в гипергалинных озерах, расположенных на территории ФИО8 

<

адрес>, обеспечивать надлежащие условия хранения и транспортировки улова, по поручению ФИО2 самостоятельно осуществлять транспортировку улова в помещения ООО «

<

данные изъяты>».

ФИО4, являясь участником организованной группы, должен непосредственно подчиняться организатору и руководителю организованной группы ФИО1 и участнику организованной группы ФИО2, выполнять их указания и поручения. ФИО4 должен был осуществлять незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист в гипергалинных озерах, расположенных на территории 

<

адрес>, обеспечивать надлежащие условия хранения и транспортировки улова, по поручению ФИО2 самостоятельно осуществлять транспортировку улова в помещения ООО «

<

данные изъяты>».

Свидетель №27, являясь участником организованной группы, должен непосредственно подчиняться организатору и руководителю организованной группы ФИО1 и участнику организованной группы ФИО2, выполнять их указания и поручения, принимать непосредственное участие в совершении преступления, а именно: выезжать на гипергалинные озера, расположенные на территории 

<

адрес>, где отбирать пробы и собирать информацию о наличии в озерах водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист. После этого Свидетель №27 должен организовать и впоследствии полностью контролировать все этапы незаконной деятельности, непосредственно связанной с незаконной добычей (выловом) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист в гипергалинных озерах, расположенных на территории 

<

адрес>. Свидетель №27 должен был обеспечивать участников организованной группы и лиц, привлеченных для осуществления вылова артемии на стадии цист, не осознающих противоправный характер указанной деятельности и не осведомленных об отсутствии у ООО «

<

данные изъяты>» соответствующих разрешительных документов, орудиями лова, упаковочными материалами, микроскопами, солемерами, транспортом, бензином, одеждой, питанием, при необходимости деньгами на иные расходы, выполнять иные действия, связанные с осуществлением незаконной деятельности руководителем и участниками организованной группы.

Свидетель №26, являясь участником организованной группы, должен непосредственно подчиняться организатору и руководителю организованной группы ФИО1 и участнику организованной группы ФИО2, выполнять их указания и поручения, принимать непосредственное участие в совершении преступления, а именно: выезжать на гипергалинные озера, расположенные на территории 

<

адрес>, где отбирать пробы и собирать информацию о наличии в озерах артемии на стадии цист. После этого Свидетель №26 должен организовать и впоследствии полностью контролировать все этапы незаконной деятельности, непосредственно связанной с незаконной добычей (выловом) водных биологических ресурсов – артемии на сади цист, на территории тех районов 

<

адрес>, где исходя из результатов исследований данная противоправная деятельность была бы максимально эффективной. Так, Свидетель №26 должен подыскивать лиц, в том числе из числа местных жителей, проживающих в различных районах 

<

адрес>, и привлекать их для осуществления непосредственно добычи (вылова) из гипергалинных озер артемии на стадии цист. Привлеченным им для осуществления лова лицам Свидетель №26 должен был сообщать заведомо ложную информацию о том, что у ООО «

<

данные изъяты>» имеются все необходимые разрешительные документы для осуществления вылова водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист, и то, что эта деятельность будет производиться ими якобы на законных основаниях. Свидетель №26 должен был обеспечивать участников организованной группы и лиц, привлеченных для осуществления вылова артемии на стадии цист, не осознающих противоправный характер указанно й деятельности и не осведомленных об отсутствии у ООО «

<

данные изъяты>» соответствующих разрешительных документов, орудиями лова, упаковочными материалами, микроскопами, солемерами, транспортом, бензином, одеждой, питанием, при необходимости деньгами на иные расходы, выполнять иные действия, связанной с осуществлением незаконной деятельности руководителем и участниками организованной группы.

В период не позднее мая 2016 года участников организованной группы Свидетель №26, выполняя свою роль в подготовке преступления, подыскивая лиц для осуществления непосредственно добычи (вылова) из гипергалинных озер артемии на стадии цист, выяснил, что ФИО5, обладающий авторитетом в криминальных кругах, контролирует данный вид незаконной деятельности на территории 

<

адрес>. В целях достижения наиболее эффективной преступной деятельности организованной группы ее участник Свидетель №26 предложил ФИО2, привлечь ФИО5 в качестве полноправного участника организованной группы, ролью которого будет осуществление контроля за незаконной деятельностью, непосредственно связанной с незаконной добычей (выловом) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист на территории 

<

адрес>.

ФИО2, действуя в соответствии с делегированными ему организатором и руководителем организованной группы ФИО1 полномочиями по формированию создаваемой организованной группы, и привлечению в ее состав участников, способных на выполнение предстоящих задач, согласился с предложением Свидетель №26, привлечь ФИО5 в состав организованной группы. ФИО2 поручил Свидетель №26 и А.В. взаимодействовать с ФИО5 по всем вопросам, касающимся незаконной деятельности, непосредственно связанной в незаконной добычей (выловом) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист на территории 

<

адрес>, при необходимости обеспечивать подконтрольных ФИО5 лиц, привлеченных для осуществления лова, упаковочными материалами, орудиями лова, микроскопами, солемерами, транспортом, бензином, одеждой, питанием, при необходимости – деньгами на иные расходы.

ФИО2 определил роль ФИО5 в организованной группе следующим образом.

ФИО5, являясь участником организованной группы, взаимодействуя с участниками организованной группы Свидетель №26 и Свидетель №27, должен выполнять указания и поручения руководителя организованной группы ФИО1 и участника организованной группы ФИО2 ФИО5 должен был организовать и впоследствии контролировать незаконную деятельность, непосредственно связанную с незаконной добычей (выловом) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист в гипергалинных озерах, расположенных на территории 

<

адрес>. ФИО5 должен обеспечивать привлеченных им для осуществления добычи (вылова) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист – лиц, не осознающих противоправный характер указанной деятельности и не осведомленных об отсутствии у ООО «

<

данные изъяты>» соответствующих разрешительных документов, орудиями лова, упаковочными материалами, микроскопами, солемерами, транспортом, бензином, при необходимости – деньгами на иные расходы, обеспечивать надлежащие условия хранения и транспортировки улова.

Созданная ФИО1 устойчивая организованная группа в составе руководителя ФИО1 и участников: ФИО9, Свидетель №26, ФИО3, ФИО4, ФИО5 характеризовалась следующими признаками:

- организованностью ее участников, выразившейся в определении и формулировке целей совместной деятельности, тщательном планировании преступной деятельности, четком распределении ролей и функций каждого, подчинении ФИО1, как организатору и руководителю организованной группы, согласованностью действий участников;

- устойчивостью, выразившейся в объединении и сплоченности указанных лиц общим умыслом, стабильности состава ее участников, действующих совместно и согласованно, в тесном взаимодействии друг с другом согласно распределенным между собой ролям, устойчивостью личных связей участников организованной группы, которые длительное время были знакомы друг с другом;

- постоянством форм и методов преступной деятельности, выразившихся в единообразном способе совершения преступления, тщательностью подготовки и планирования совершения преступления с распределением ролей и обязанностей для участников группы;

- разработанным способом конспирации и сокрытия совершаемого преступления и преступной деятельности участников организованной группы;

- длительностью существования организованной группы, созданной для совершения незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист, на протяжении длительного периода времени;

- технической оснащенностью, выразившейся в обеспечении организованной группы автотранспортом, орудиями незаконного лова, специальными техническими средствами – микроскопами, солемерами, а также оборудованием для переработки незаконно добытых водных биологических ресурсов.

Таким образом, не позднее мая 2016 года ФИО1, не имея разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист, создала устойчивую организованную группу, с целью осуществления на протяжении длительного периода времени незаконной добычи водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист.

Действуя согласно разработанному плану, организатор и руководитель организованной группы ФИО1 и участники организованной группы ФИО2, Свидетель №27, Свидетель №26, ФИО3, ФИО4, ФИО5, в период с начала мая 2016 года до 04 ноября 2016 года, в нарушение Федерального закона «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» от 20 декабря 2004 года № 166 ФЗ, приказа Минсельхоза России от 22.10.2014 № 402 «Об утчерждении правил рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна» (зарегистрировано в Минюсте России 26.11.2014 № 34943) и иных нормативно-правовых актов, не имея на то специальных документов, разрешающих промысел водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист, осуществили незаконную добычу (вылов) указанных водных биологических ресурсов при следующих обстоятельствах.

В период с начала мая 2016 года до 04 ноября 2016 года активный участник организованной группы Свидетель №26, реализуя совместный преступный умысел руководителя и участников организованной группы, направленный на незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист, действуя умышленно, целенаправленно, в составе организованной группы, совместно и согласованно с ее организатором и руководителем ФИО1 и другими участниками, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности Российской Федерации и причинении особо крупного ущерба растительному и животному миру, и, желая их наступления, из корыстных побуждений, в целях извлечения выгоды для себя, организатора и руководителя организованной группы и других участников организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, как самостоятельно на не установленном в ходе следствия автомобиле, так и совместно с участником организованной группы Свидетель №27 на автомобиле марки Лэнд Крузер Прадо» государственный регистрационный знак № под управлением А.В., осуществляя выезды на гипергалинные озера, расположенные на территории 

<

адрес>, а именно, 

<

адрес>.

В указанный период времени участник организованной группы Свидетель №26, прибывая на указанные гипергалинные озера на территории 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный преступный умысел руководителя и участников организованной группы, направленный на незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист, отбирал пробы и собирал информацию о наличии в указанных озерах артемии на стадии цист, привозил пробы в 

<

адрес> и передавал участнику организованной группы ФИО2 на исследование.

В период с начала мая 2016 года до 04 ноября 2016 года активный участник организованной группы Свидетель №27, реализуя совместный преступный умысел руководителя и участников организованной группы, направленный на незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист, действуя умышленно, целенаправленно, в составе организованной группы, совместно и согласованно с ее организатором и руководителем ФИО1 и другими участниками, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности Российской Федерации и причинении особо крупного ущерба растительному и животному миру, и, желая их наступления, из корыстных побуждений, в целях извлечения выгоды для себя, организатора и руководителя организованной группы и других участников организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, самостоятельно, так и совместно с участником организованной группы Свидетель №26 на принадлежащем ему автомобиле марки «Лэнд Крузер Прадо» государственный регистрационный знак №, осуществлял выезды на гипергалинные озера, расположенные на территории 

<

адрес>.

В указанный период времени участник организованной группы Свидетель №27, прибывая на указанные гипергалинные озера на территории 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный преступный умысел руководителя и участников организованной группы, направленный на незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист, отбирал пробы и собирал информацию о наличии в указанных озерах артемии на стадии цист, привозил пробы в 

<

адрес> и передавал участнику организованной группы ФИО2 на исследование.

В этот же период времени участник организованной группы ФИО2, реализуя совместный преступный умысел руководителя и участников организованной группы, направленный на незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист, действуя умышленно, целенаправленно, в составе организованной группы, совместно и согласованно с ее организатором и руководителем ФИО1 и другими участниками, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности Российской Федерации и причинении особо крупного ущерба растительному и животному миру, и, желая их наступления, из корыстных побуждений, в целях извлечения выгоды для себя, организатора и руководителя организованной группы и других участников организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, получая от участников организованной группы Свидетель №26 и А.В. отобранные в гипергалинных озерах 

<

адрес> пробы и проведя их исследование, установил, что в озерах, расположенных на территории 

<

адрес>, а именно: 

<

адрес>, биоресурсы в виде артемии на стадии цист обитают в значительном количестве, пригодны для их последующей переработки и реализации и, осуществляя их вылов, можно достичь высокой эффективности в преступной деятельности.

С учетом полученной информации, участник организованной группы ФИО2, продолжая реализовывать совместный с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и другими участниками организованной группы умысел, действуя в соответствии с делегированными ему организатором и руководителем организованной группы полномочиями, поручил участнику организованной группы Свидетель №26 организовать незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист в озерах 

<

данные изъяты>, расположенных на территории 

<

адрес>, участнику организованной группы А.В. организовать незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист в озерах 

<

данные изъяты>, расположенных на территории 

<

адрес>, участникам организованной группы ФИО3 и ФИО4 организовать незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист в озерах 

<

данные изъяты>, расположенных на территории 

<

адрес>.

В период с начала мая 2016 года до 04 ноября 2016 года участник организованной группы Свидетель №27, продолжая реализовывать совместный преступный умысел руководителя и участников организованной группы, направленный на незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист, подыскал В.С., Свидетель №23, В.А., которых привлек для осуществления деятельности, непосредственно связанной с добычей (выловом) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист в озерах 

<

данные изъяты>, расположенных на территории 

<

адрес>, обманывая относительно наличия на это у ООО «

<

данные изъяты>» необходимых разрешительных документов, не сообщая о незаконном характере данной деятельности.

В период с начала мая 2016 года до 04 ноября 2016 года участники организованной группы Свидетель №26 и ФИО5, продолжая реализовывать совместный преступный умысел руководителя и участников организованной группы, направленный на незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист, подыскали Свидетель №33, Свидетель №32, Свидетель №31, Свидетель №34, Свидетель №30, которых привлекли для осуществления деятельности, непосредственно связанной с добычей (выловом) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист в озерах 

<

данные изъяты>, расположенных на территории 

<

адрес>, обманывая относительно наличия на это у ООО «

<

данные изъяты>» необходимых разрешительных документов, не сообщая о незаконном характере данной деятельности. Непосредственный контроль за деятельностью Свидетель №33, Свидетель №32, Свидетель №31, Свидетель №34, Свидетель №30 по добыче (вылову) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист в гипергалинных озерах, расположенных на территории 

<

адрес>, стал осуществлять участник организованной группы ФИО5

В период времени с начала мая 2016 года до 04 ноября 2016 года В.С., Свидетель №23, В.А., не осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих действий, ввиду того, не были осведомлены о совершаемом преступлении, полагая, что ООО «

<

данные изъяты>» организовало добычу (вылов) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист на законных основаниях, имея необходимые на то разрешительные документы, используя орудия лова – сачки, осуществляли добычу (вылов) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист в озерах Рстровное, Горькое, расположенных на территории 

<

адрес>, извлекая их из естественной среды обитания, после чего укладывали в заранее приготовленные для этой цели полипропиленовые мешки и обеспечивали сохранность для дальнейшей транспортировки, помещая их в прохладное место.

В период времени с начала мая 2016 года до 04 ноября 2016 года Свидетель №33, Свидетель №32, Свидетель №31, Свидетель №34, Свидетель №30, не осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих действий, ввиду того, не были осведомлены о совершаемом преступлении, полагая, что ООО «

<

данные изъяты>» организовало добычу (вылов) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист на законных основаниях, имея необходимые разрешительные документы, используя орудия лова – сачки, осуществляли добычу (вылов) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист в озерах 

<

данные изъяты>, расположенных на территории 

<

адрес>, извлекая их из естественной среды обитания, после чего укладывали в заранее приготовленные для этой цели полипропиленовые мешки и обеспечивали сохранность для дальнейшей транспортировки, помещая их в прохладное место.

В этот же период времени, с начала мая 2016 года до 04 ноября 2016 года, участник организованной группы ФИО5, реализуя совместный преступный умысел руководителя и участников организованной группы, направленный на незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист, действуя умышленно, целенаправленно, в составе организованной группы, совместно и согласованно с ее организатором и руководителем ФИО1 и другими участниками, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности Российской Федерации и причинении особо крупного ущерба растительному и животному миру, и, желая их наступления, из корыстных побуждений, в целях извлечения выгоды для себя, организатора и руководителя организованной группы и других участников организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, осуществлял контроль за деятельностью Свидетель №33, Свидетель №32, Свидетель №31, Свидетель №34, Свидетель №30 по добыче (вылову) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист в гипергалинных озерах, расположенных на территории 

<

адрес>, вел учет незаконно добытой продукции и сообщал об объемах незаконного вылова участникам организованной группы А.В. и Свидетель №26 По мере необходимости участник организованной группы ФИО5, продолжая реализовывать совместный преступный умысел руководителя и участников организованной группы, направленный на незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист, совместно с участниками организованной группы Свидетель №26 и Свидетель №27 обеспечивал Свидетель №33, Свидетель №32, Свидетель №31, Свидетель №34, Свидетель №30 орудиями лова, упаковочными материалами, микроскопами, солемерами, транспортом, бензином, при необходимости – деньгами на иные расходы, а также обеспечивал надлежащие условия хранения и транспортировки улова.

В этот же период времени, с начала мая 2016 года до 04 ноября 2016 года, участник организованной группы ФИО4 и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел руководителя и участников организованной группы, направленный на незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист, действуя умышленно, целенаправленно, в составе организованной группы, совместно и согласованно с ее организатором и руководителем ФИО1 и другими участниками, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности Российской Федерации и причинении особо крупного ущерба растительному и животному миру, и, желая их наступления, из корыстных побуждений, в целях извлечения выгоды для себя, организатора и руководителя организованной группы и других участников организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, используя орудия лова – сачки, осуществляли незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист в гипергалинных озерах 

<

данные изъяты>, расположенных на территории 

<

адрес>, озерах 

<

данные изъяты>, расположенных на территории 

<

адрес>, извлекая их из естественной среды обитания, и укладывали в заранее приготовленные для этой цели полипропиленовые мешки, и обеспечивали сохранность для дальнейшей транспортировки, помещая в прохладное место.

В течение всего периода осуществления вышеуказанной противоправной деятельности, с начала мая 2016 года до 04 ноября 2016 года, участники организованной группы Свидетель №26 и Свидетель №27, продолжая реализовывать совместный преступный умысел руководителя и участников организованной группы, направленный на незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист, вели учет незаконного улова, неоднократно выезжали в 

<

адрес>, где организовывали транспортировку улова, добытого В.С.., Свидетель №23, В.А., Свидетель №33, Свидетель №32, Свидетель №31, Свидетель №34, Свидетель №30, в помещения ООО «

<

данные изъяты>», расположенные в городе Новосибирске по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, склад №, обеспечивали В.С., Свидетель №23, В.А., Свидетель №33, Свидетель №32, Свидетель №31, Свидетель №34, Свидетель №30, А.С. орудиями лова, упаковочными материалами, микроскопами, солемерами, транспортом, бензином, при необходимости – деньгами на иные расходы. Участники организованной группы Свидетель №26 и Свидетель №27 также неоднократно выезжали в 

<

адрес>, где организовывали транспортировку улова, добытого участниками организованной группы ФИО3 и ФИО4, в помещения ООО «

<

данные изъяты>», расположенные в городе Новосибирске по адресам: 

<

адрес>, склад №; 

<

адрес>, склад №.

В этот же период времени участники организованной группы ФИО3 и ФИО4, продолжая реализовывать совместный преступный умысел руководителя и участников организованной группы, направленный на незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист, часть незаконно добытого ими улова самостоятельно перевезли в помещения ООО «

<

данные изъяты>», расположенные в городе Новосибирске по адресам: 

<

адрес>, склад №; 

<

адрес>, склад №, а часть улова передали для дальнейшей транспортировки в помещения ООО «

<

данные изъяты>» участникам организованной группы А.В. и Свидетель №26, в дальнейшем часть улова ФИО4 перевез по месту своего жительства по 

<

адрес>.

В течение всего периода осуществления вышеуказанной противоправной деятельности, с начала мая 2016 года до 04 ноября 2016 года, участник организованной группы ФИО2 контролировал весь процесс незаконной добычи (вылова) артемии на стадии цист привлеченными им, подконтрольными ему и ФИО1 участниками организованной преступной группы – Свидетель №26, Свидетель №27 и ФИО5, контролировал процесс транспортировки, хранения незаконно добытого улова и его переработки, осуществлял взаимодействие с представителями контрагентов.

В течение всего периода осуществления вышеуказанной противоправной деятельности, с начала мая 2016 года до 04 ноября 2016 года, организатор и руководитель организованной группы ФИО1, реализуя совместный с участниками организованной группы ФИО2, Свидетель №26, Свидетель №27, ФИО4, ФИО3, ФИО5 преступный умысел, направленный на незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист, действуя умышленно, целенаправленно, в составе организованной группы, совместно и согласованно с ее участниками, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности Российской Федерации и причинении особо крупного ущерба растительному и животному миру, и, желая их наступления, из корыстных побуждений, в целях извлечения выгоды для себя и участников организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, планировала и организовывала преступную деятельность в целом и контролировала исполнение разработанного плана, осуществляла финансирование преступной деятельности.

В результате, в период осуществления вышеуказанной тщательно организованной и спланированной противоправной деятельности, организатор и руководитель организованной группы ФИО1 и ее участники ФИО2, Свидетель №26, Свидетель №27, ФИО4, ФИО3, ФИО5 организовали и осуществили незаконную добычу водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист в озерах 

<

данные изъяты>, расположенных в 

<

адрес>, часть которых обнаружена и изъята в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий, а именно:

04.11.2016 года при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» на складе №, расположенном по 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: 84 полипропиленовых мешка с содержимым – артемия на стадии цист, общим весом 3 307,1 килограмма;

04.11.2016 года при проведении обыска в арендуемом ООО «

<

данные изъяты>» помещении склада №, в морозильной камере №, расположенной по 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: 567 полипропиленовых мешков с содержимым – артемия на стадии цист, общим весом 22 011,3 килограмма;

04.11.2016 года при проведении обыска в арендуемом ООО «

<

данные изъяты>» помещении склада №, в морозильной камере №, расположенной по 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: 490 полипропиленовых мешков с содержимым – артемия на стадии цист, общим весом 19 924,9 килограмма;

04.11.2016 года при проведении обыска в арендуемом ООО «

<

данные изъяты>» помещении склада №, в морозильной камере №, расположенной по 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: 486 полипропиленовых мешков с содержимым – артемия на стадии цист, общим весом 19 212,9 килограмма;

04.11.2016 года при проведении обыска в жилище ФИО4 по 

<

адрес> обнаружено и изъято: 6 полипропиленовых мешков с содержимым – артемия на стадии цист, общим весом 295 килограмм, а всего изъято 64 751 килограмм 200 грамм незаконно добытых водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист.

Согласно постановлению Главы Администрации Новосибирской области № от 26 июля 2001 года «Об утверждении такс для исчисления размера взыскания за ущерб, причиненный водным биологическим ресурсам, размер взыскания за ущерб, причиненный уничтожением, незаконным выловом или добычей водных биологических ресурсов в водоемах Новосибирской области», ущерб, причиненный в результате незаконной добычи (вылова) артемии на стадии цист, составляет 334 рубля за 1 килограмм.

Таким образом, незаконными действиями организатора и руководителя организованной группы ФИО1 и ее участников ФИО2, Свидетель №26, А.В., ФИО4, ФИО3, ФИО5 в результате незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист причинен ущерб Российской Федерации в размере не менее 21 626 900 рублей 80 копеек, что превышает 250 000 рублей, то есть является особо крупным.

ООО «

<

данные изъяты>» ИНН № зарегистрировано 24.01.2014 по юридическому 

<

адрес>. Единственным учредителем на момент регистрации являлась ФИО1 Директором ООО «

<

данные изъяты>» с момента учреждения является ФИО1

22.12.2015 ООО «

<

данные изъяты>» заключен внешнеторговый контракт 

<

данные изъяты> с компанией 

<

данные изъяты> на поставку артемии на стадии цист.

23.12.2015 года для исполнения контракта 

<

данные изъяты> от 22.12.2015 директором ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 в Новосибирском филиале ОАО «

<

данные изъяты>» открыт паспорт сделки №, в период с 2015-2016 годов в ООО «

<

данные изъяты>» в рамках исполнения контракта 

<

данные изъяты> от 22.12.2015 от организации 

<

данные изъяты> поступили денежные средства в сумме 424 946 долларов США.

В период с начала мая 2016 года до 04 ноября 2016 года ФИО1, создав организованную группу, в которой являлась организатором и руководителем, организовала и осуществила незаконную добычу водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист в гипергалинных озерах на территории 

<

адрес> не менее 64 751 килограмма 200 грамм.

04 ноября 2016 года при производстве оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий сотрудниками полиции обнаружены и изъяты не менее 64 751 килограмм 200 грамм незаконно добытых водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист, упакованных в полипропиленовые мешки, из которых 1543 мешка в последующем переданы на хранение в ООО «

<

данные изъяты>» и размещены в складских помещениях ООО «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>.

В дальнейшем, в период не позднее 30.12.2016, у ФИО1, достоверно знавшей о том, что водные биологические ресурсы – артемия на стадии цист, находящиеся в складских помещениях ООО «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, незаконно добыты в гипергалинных озерах на территории 

<

адрес>, осознающей противоправный характер совершенных ею действий, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению имуществом, заведомо приобретенным преступным путем, а именно, указанными водными биологическими ресурсами – артемией на стадии цист, возник преступный умысел на легализацию (отмывание) незаконно добытых водных биологических ресурсов, в крупном размере, путем совершения сделки.

30.12.2016 ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории города Новосибирска, реализуя свой преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) имущества, приобретенного в результате совершения преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению этим имуществом, а именно, незаконно добытыми водными биологическими ресурсами в виде артемии на стадии цист, путем электронной переписки и электронной подписи совершила сделку – заключила дополнительное соглашение № к ранее заключенному 22.12.2015 внешнеторговому контракту 

<

данные изъяты> с компанией 

<

данные изъяты> о поставке в адрес указанной компании 20 000 кг. артемии на стадии цист на сумму 80 000 долларов США, что по курсу Центрального банка РФ на день совершения сделки составляет 4 745 096 рублей, что превышает 1 500 000 рублей и является крупным размером.

При этом, в период не позднее 30.12.2016 ФИО1, преследуя цель придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению незаконно добытой артемией на стадии цист, используя ранее заключенные договоры о приобретении артемии на стадии цист, заключенные между ООО «

<

данные изъяты>» с ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», путем искажения бухгалтерской отчетности, отразила в документах, необходимых для осуществления таможенного декларирования в соответствии с таможенной процедурой экспорта, недостоверные сведения о месте приобретения артемии на стадии цист.

Затем, в период до 06.02.2017 ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) имущества, приобретенного в результате совершения преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению этим имуществом, поручила сотруднику ООО «

<

данные изъяты>» - специалисту по внешнеэкономической деятельности Свидетель №19, не ставя последнюю в известность относительно своих преступных намерений, осуществить таможенное декларирование в соответствии с таможенной процедурой экспорта.

06.02.2017 таможенным постом Новосибирского центра электронного декларирования на основании документов, предоставленных Свидетель №19, содержащих недостоверные сведения о месте приобретения артемии на стадии цист, произведен выпуск декларации на товар № – артемию на стадии цист, вес товара составил 20 000 килограмм, статистическая стоимость товара – 80 000 долларов США по курсу доллара 59,3137 рубля, стоимость задекларированного товара составила 4 745 096 рублей.

В период с 06.02.2017 до 11.02.2017 ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) имущества, приобретенного в результате совершения преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению этим имуществом, дала указание сотрудникам ООО «

<

данные изъяты>» вскрыть опечатанные сотрудниками полиции складские помещения по адресу: 

<

адрес>, перефасовать и перемаркировать находившуюся в указанных помещениях артемию на стадии цист и погрузить 20 000 килограмм указанной продукции в автомобиль «Volvo FZ 13” государственный регистрационный знак №, которое сотрудники ООО «

<

данные изъяты>», не подозревая о преступных намерениях ФИО1, выполнили.

В период с 06.02.2017 до 11.02.2017 ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) имущества, приобретенного в результате совершения преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению этим имуществом, распорядилась транспортировать 20 000 килограмм артемии на стадии цист автомобильным и иным транспортом в адрес компании 

<

данные изъяты>.

11.02.2017 у 

<

адрес> автомобиль «Volvo FZ 13” государственный регистрационный знак № с товаром – артемией на стадии цист в количестве 20 000 килограмм был задержан сотрудниками полиции.

В результате совершения вышеуказанной сделки ФИО1, придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению незаконно добытыми водными биологическими русурсами – артемией на стадии цист, легализовала указанное имущество, заведомо добытое преступным путем на сумму 4 745 096 рублей, что превышает 1 500 000 рублей и является крупным размером.

Органами предварительного следствия действия ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 квалифицированы по ч. 3 ст. 256 УК РФ – незаконная добыча (вылов) водных биологических ресурсов, совершенные организованной группой, причинившие особо крупный ущерб; действия ФИО1 квалифицированы по ч. 2 ст. 174.1 УК РФ – совершение сделки с имуществом, приобретенным лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанным имуществом, совершенное в крупном размере.

В судебном заседании защитник подсудимого ФИО3 адвокат Нохрина И.В. заявила ходатайство о возвращении уголовного дела прокурору в порядке ст. 237 УПК РФ, поскольку при выполнении требований ст. 217 УПК РФ всем обвиняемым и адвокатам на ознакомление материалы уголовного дела не были представлены в полном объеме, в частности, протоколы допросов свидетелей обвинения Свидетель №8 и Свидетель №13 Протоколы допросов указанных свидетелей находятся в томе 47 на страницах 204-210, 217-219. Согласно протоколам и графикам ознакомления обвиняемых и защитников с материалами уголовного дела (том 56 л.д. 73-75, 78-83, 84-86, 89-94, 97-99, 102-106, 112-116,120-125, 132-134, 135-143), последние были ознакомлены с материалами уголовного дела в 56 томах, в том числе с томом 47 на 203 листах. На момент ознакомления протоколы допросов свидетелей Свидетель №8 и Свидетель №13 в материалах уголовного дела отсутствовали, что подтверждается представленной описью документов уголовного дела в томе 47. Таким образом, органами предварительного следствия существенно нарушены требования уголовно-процессуального закона, нарушено право на защиту обвиняемых. Данное нарушение является основанием для возвращения уголовного дела прокурору в порядке ст. 237 УПК РФ для устранения выявленных нарушений.

Защитники адвокаты Алексеева Т.Г., Наземцева Л.Е., Некрасова А.Н., Мигачева Я.Ф., Горбунов П.В. ходатайство о возвращении уголовного дела прокурору в порядке ст. 237 УПК РФ поддержали, просили уголовное дело вернуть прокурору в порядке ст. 237 УПК РФ для устранения препятствий его рассмотрения.

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 ходатайство, заявленное стороной защиты, поддержали. 

Представитель потерпевшего Ю.В. решение вопроса о возвращении уголовного дела прокурору в порядке ст. 237 УПК РФ оставила на усмотрение суда.

Государственный обвинитель Шеин М.И. просила в удовлетворении ходатайства о возвращении уголовного дела прокурору в порядке ст. 237 УПК РФ отказать, так как ходатайство заявлено преждевременно.

Государственный обвинитель Шеин М.И. заявила ходатайство об исследовании в судебном заседании в томе № листов дела с 204 по 219, предоставив время для ознакомления сторонам с указанными материалами дела.

Представитель потерпевшего Ю.В. решение вопроса по заявленному государственным обвинителем ходатайству оставила на усмотрение суда.

Защитники адвокаты Нохрина И.В., Алексеева Т.Г., Наземцева Л.Е., Некрасова А.Н., Горбунов П.В. возражали, указав, что органами предварительного следствия допущены существенные нарушения уголовно-процессуального закона, которые подлежат устранению этими же органами и должностными лицами, а не судом.

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 поддержали позицию защитников, возражая против удовлетворения ходатайства, заявленного государственным обвинителем.

Суд, выслушав мнение сторон по заявленному ходатайству, исследовав письменные материалы уголовного дела, приходит к следующему выводу.

Всеобщая декларация прав человека (ст. 8, п. 1), Международный пакт о гражданских и политических правах (ст. 14, п. 1), Конвенция о защите прав человека и основных свобод (ст. 6) рассматривают судебную защиту как эффективное средство восстановления в правах независимым судом на основе справедливого судебного разбирательства, что предполагает обеспечение состязательности и равноправия сторон, в том числе предоставление им достаточных процессуальных правомочий для защиты своих интересов при осуществлении всех процессуальных действий, результат которых имеет существенное значение для определения прав и обязанностей, в том числе право обвиняемого иметь достаточное время и возможности для подготовки своей защиты.

В соответствии с ч. 1 ст. 237 УПК РФ суд возвращает уголовное дело прокурору для устранения препятствий рассмотрения его судом в случаях, если обвинительное заключение составлено с нарушением требований УПК РФ, что исключает возможность постановления судом приговора или вынесения иного решения на основании данного обвинительного заключения.

Возвращение уголовного дела прокурору может иметь место, если это необходимо для защиты прав и законных интересов участников уголовного судопроизводства, а также в случае допущенных на досудебных стадиях нарушений, которые невозможно устранить в ходе судебного разбирательства.

Как следует из протоколов и графиков ознакомления обвиняемых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, защитников обвиняемых с материалами уголовного дела (том 56 л.д. 73-75, 78-83, 84-86, 89-94, 97-99, 102-106, 112-116,120-125, 132-134, 135-143), последние были ознакомлены с материалами уголовного дела в 56 томах, в том числе с томом 47 на 203 листах. 

Согласно описи документов, находящихся в материалах уголовного дела, в томе № прошито и пронумеровано 219 листов; опись составил следователь по ОВД СЧ ГСУ ГУ МВД России по Новосибирской области Ю.Ж., однако, подпись последней в указанной описи отсутствует.

Количество листов (219) согласно описи следователя в томе 47 не совпадает с количеством листов, указанных в протоколах и графиках ознакомления обвиняемых и защитников с материалами уголовного дела.

На листах дела с 204 по 219 тома 47, с которыми обвиняемые и защитники не ознакомлены, содержатся протокол допроса свидетеля Свидетель №8 от 11.03.2018 года, поручение от 27.03.2018 года о производстве отдельных следственных действий (допросе Свидетель №19), ответ на поручение, протокол допроса свидетеля Свидетель №19 от 30.03.2018 года, протокол допроса свидетеля Свидетель №13 от 28.06.2017 года.

Ознакомление обвиняемых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, защитников обвиняемых с материалами уголовного дела произведено не в полном объеме, что нарушает требования ст. 217 УПК РФ, в соответствии с которой после выполнения требований ст. 216 УПК РФ следователь предъявляет обвиняемому и его защитнику подшитые и пронумерованные материалы уголовного дела. 

В силу ст. 217 УПК РФ, обвиняемый и его защитник имеют право на ознакомление со всеми материалами уголовного дела, имея достаточное время и возможность для подготовки своей защиты.

При расследовании уголовного дела допущено существенное нарушение уголовно-процессуального закона – нарушено право ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 на защиту от предъявленного им обвинения.

В силу требований ч. 3 ст. 15 УПК РФ данные нарушения суд не вправе устранять самостоятельно.

Судебная функция разрешения уголовного дела и функция обвинения должны быть строго разграничены. Возбуждение уголовного преследования, формулирование обвинение и его поддержание перед судом обеспечиваются указанными в законе органами и должностными лицами. Суд, осуществляющий судебную власть на основе состязательности и равноправия сторон, в ходе производства по делу не может становиться ни на сторону обвинения, ни на сторону защиты, подменять стороны, принимая на себя их процессуальные правомочия. Поэтому указанные препятствия рассмотрения дела, вопреки позиции государственного обвинителя, не могут быть устранены в судебном производстве и исключают принятие по делу судебного решения, отвечающего требованиям законности и справедливости. При этом устранение указанных существенных нарушений закона и права обвиняемого на защиту не связано с восполнением неполноты предварительного следствия.

На основании вышеизложенного, ходатайство, заявленное государственным обвинителем об исследовании в суде материалов дела в томе 47 на листах с 204 по 219, о предоставлении судом сторонам времени для ознакомления с указанными материалами дела, не подлежит удовлетворению.

Срок ареста на имущество: 6 полипропиленовых мешков с артемией на стадии цист; 84 полипропиленовых мешка с артемией на стадии цист; 567 полипропиленовых мешков с артемией на стадии цист; 490 полипропиленовых мешков с артемией на стадии цист; 486 полипропиленовых мешков с артемией на стадии цист, состоящего в запрете собственнику и иным владельцам пользоваться и распоряжаться указанным имуществом, продлен постановлением суда до ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 237 ч. 1 п. 1, 256 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Ходатайство, заявленное стороной защиты, удовлетворить.

Уголовное дело № 1-107/2019 в отношении ФИО1, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 256, ч. 2 ст. 174.1 УК РФ, ФИО2, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 256 УК РФ, ФИО3, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 256 УК РФ, ФИО4, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 256 УК РФ, ФИО5, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 256 УК РФ, возвратить в порядке ст. 237 УПК РФ прокурору Новосибирской области для устранения препятствий его рассмотрения судом.

В удовлетворении ходатайства, заявленного государственным обвинителем Шеин М.И., отказать.

Меру пресечения в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить.

Постановление может быть обжаловано в Новосибирский областной суд в течение 10 суток.

Судья: